[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТĔРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТĔРНЕ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
  25.02.2014  № 114

Етĕрне хули

	ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
АДМИНСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  25.02.2013   № 114
город Ядрин

О проведении акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в Ядринском районе Чувашской Республики

Во исполнение районной целевой программы «Молодёжь Ядринского района: 2014-2016 годы» и в целях формирования отношения к здоровому образу жизни как к личному и общественному приоритету, пропаганды ответственного отношения к своему здоровью и состоянию окружающей среды, осуществления комплексных профилактических мероприятий, направленных на формирование негативного общественного отношения к асоциальному поведению, Ядринская районная администрация Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Провести с 1 марта по 30 апреля 2014 года в Ядринском районе Чувашской Республики районную акцию «Молодёжь за здоровый образ жизни».

2. Для организации и проведения районной акции создать оргкомитет в следующем составе:

Иванова А.Г. –  зам. главы - начальник отдела социального развития Ядринской районной администрации, председатель оргкомитета;
Ефимова Е.О. – главный специалист-эксперт отдела социального развития, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Филимонов А.А. – начальник отдела образования;

Семенов И.А. - главный специалист-эксперт отдела социального развития;
Долгова Н.А. – директор МБУК «Ядринская центральная библиотека» (по согласованию);
Павлов И.А. – главный врач БУ «Ядринская ЦРБ» МЗСР ЧР (по согласованию);
Соколова Е.В. – руководитель центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям отдела образования;
Бородкин Д.Г. – председатель Ядринской молодёжной общественной организации «Районный союз молодёжи»;

Квасова Л.Н  - зам. начальника отдела социального развития;
Данилов А.Б – председатель Молодежного парламента.

Краснова Е.А.- председатель Молодежного правительства.
Фролов В.Н. – директор МБОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа «Физкультурно-спортивный комплекс «Присурье»;
Хмелёв А.Г. – начальник отдела информационного обеспечения.

3. Утвердить план проведения районной акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» (приложение №1).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Иванову А.Г. зам. главы - начальника отдела социального развития  Ядринской районной администрации,.

	Глава Ядринской районной администрации

	В.Н.Кузьмин

Приложение №1 к постановлению Ядринской районной администрации Чувашской Республики
от 25.02.2014 № 114
План проведения основных мероприятий

в рамках районной акции «Молодёжь за здоровый образ жизни»

в Ядринском районе с 1 марта по 30 апреля 2014 года
	№
	Мероприятия
	Дата проведения
	Исполнитель

	1.
	Создание баннера «Молодёжь за здоровый образ жизни» на официальном сайте Ядринского района, на сайтах образовательных учреждений
	27.02.2014
	Отдел информационного обеспечения,

образовательные учреждения

	2.
	Старт акции в образовательных учреждениях – Спортивный час «Молодежь – за спорт!»
	01.03.2014
	Образовательные учреждения

	3.
	Открытие акции в Ядринском районе – «Шиповка юных», Спартакиада «Отцы –молодцы»
	01.03.2014
	Учреждения, предприятия, организации Ядринского района,

образовательные учреждения

	4.
	Закрытие акции – Круглый стол «Здоровое поколение – будущее России»
	30.04.2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

	5.
	Конкурс на лучшее освещение хода акции «Молодёжь за здоровый образ жизни» в средствах массовой информации
	Март-апрель 2014
	Отдел информационного обеспечения

Отдел социального развития

Образовательные учреждения, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района

	6.
	Единый День здоровья
	15.04.2014
	Образовательные учреждения

	7.
	Проведение в образовательных учреждениях, учреждениях культуры уроков здоровья; культурно-массовых мероприятий, классных часов, бесед, профилактических семинаров-тренингов по пропаганде здорового образа жизни и др.
	Март-апрель 2014
	Образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования,

учреждения культуры, администрации сельских (городского) поселений Ядринского района

	8.
	Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, спортивных соревнований (в том числе на базе МБОУДОД «ДЮСШ ФСК «Присурье»)
	Еженедельно

Март-апрель 2014
	Отдел социального развития

Образовательные учреждения

	9.
	Проведение встреч учащихся с медицинскими работниками по вопросам профилактики заболеваний социального характера
	Март-апрель 2014
	Образовательные учреждения,

БУ «Ядринская ЦРБ» МЗСР ЧР*

Отдел социального развития

	10.
	Проведение встреч с известными спортсменами, знаменитыми людьми, ведущими здоровый образ жизни
	Март-апрель 2014
	Отдел социального развития

Образовательные учреждения

	11.
	Правовые часы (ознакомление с законодательством в области запрета курения и употребления алкоголя, противодействия наркомании)
	Март-апрель 2014
	Образовательные учреждения,

учреждения культуры

Отдел социального развития

	12.
	Показ фильмов о вреде курения. употребления алкоголя, наркотиков
	Март-апрель 2014
	Образовательные учреждения,

учреждения культуры

Отдел социального развития

Антинаркотическая комиссия

	13.
	Семинар-совещание активистов Советов молодёжи поселений
	21.03.2014
	Отдел социального развития

	14.
	Районные соревнования по зимнему спортивному ориентированию «Снежинка-2014» (с. Ст.Тиньгеши)
	22.03.2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

Отдел социального развития

	15.
	Районные соревнования по зимнему спортивному ориентированию «Альтернатива -2014» (с. Юваново)
	26.04.2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

Отдел социального развития

	16.
	Районный конкурс видеороликов и фотоальбомов «Молодая семья-2014»
	25.04.2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

Районный Совет женщин*

	17.
	Районный семинар-практикум добровольческих команд здоровья
	12.04.2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

Ресурсный центр добровольческих команд здоровья – СОШ №3 г.Ядрин

	18.
	Открытие территориального штаба «Беги за мной» в КФЦ «Выла» (с.Николаевское)
	27. 03.2014
	Отдел социального развития

Команда «Беги за мной Ядрин»

	19.
	Социологический опрос среди молодежи на предмет приверженности к здоровому образу жизни
	Март 2014
	Добровольческие команды здоровья образовательных учреждений

	20.
	Социальные акции по пропаганде здорового образа жизни
	Март-апрель 2014
	Добровольческие команды здоровья образовательных учреждений

	21.
	Районный конкурс-фестиваль эстрадной песни «Дебют»
	Апрель 2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

	22.
	Районный конкурс хореографических коллективов «Хрустальный башмачок»
	Апрель

2014
	Отдел социального развития

Отдел образования

Ядринский Дом культуры*

	23.
	Первенство Ядринского района по шашкам «Чудо шашки»
	20.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	24.
	Первенство района по волейболу среди девочек и юношей в зачет Спартакиады школьников (среди ООШ)
	12-14.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	25.
	Первенство района по волейболу среди девушек СОШ в зачет Спартакиады школьников
	12-14.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	26.
	Первенство района по волейболу среди юношей СОШ в зачет Спартакиады школьников
	12-14.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	27.
	Первенство Ядринского района  по мини футболу среди младших юношей 1999 – 2000 г. р. в зачет Спартакиады школьников
	06-07.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	28.
	Первенство Ядринского района по дуатлону (бег и плавание на призы депутата районного собрания депутатов Е.Ю.Шлепневой
	29.03.2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	29.
	Легкоатлетический кросс на призы районной газеты «Знамя труда»
	Апрель 2014
	Отдел социального развития

Редакция районной газеты «Знамя труда»*

	30.
	Товарищеская игра по волейболу среди женских команд
	01.04.2014
	Отдел социального развития

	31.
	Первенство Чувашской Республики по гиревому спорту среди юниоров и юниорок, старших юношей и девушек и младших юношей и девочек и республиканский турнир среди ветеранов памяти В.Е.Спасова
	22.03.2014
	Отдел социального развития

	32.
	Шашечный турнир на призы депутата Ядринского собрания депутат Спасовой Л.С.
	08.03.2014
	Отдел образования

Отдел социального развития

	33.
	Районное первенство «Кожаный мяч»
	Апрель 2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	34.
	Республиканский турнир по борьбе дзюдо «Возрождение»
	Апрель 2014
	МБОУДОД «ДЮСШ «ФСК «Присурье»

	35.
	Районный этап республиканского конкурса  «Уличные танцы»
	Март-апрель 2014г.
	МБОУДОД «Ядринский районный ДДТ»

	36.
	Фестиваль детских общественных организаций
	Апрель 2014
	МБОУДОД «Ядринский районный ДДТ»

	37.
	Конкурс лидеров детских  общественных организаций «Моя инициатива»
	Апрель 2014
	МБОУДОД «Ядринский районный ДДТ»

	38.
	Мониторинг «Состояние здоровья учащихся»
	Апрель 2014
	МБОУДОД «Ядринский районный ДДТ»

	39.
	Целевые проверки ОУ по исполнению законодательства в области  профилактики правонарушений и профилактики  употребления ПАВ
	Каждый вторник месяца
	ЦППМСП

	40.
	Участие в выездах по ОУ района в рамках акции «Полиция и дети»
	Март 2014
	Отдел образования,

ЦППМСП

	41.
	День профилактики правонарушений
	Март – апрель 2014
	ЦППМСП,

Образовательные учреждения

	42.
	Проведение Декады профилактики  правонарушений и профилактики употребления психоактивных веществ в образовательных учреждениях
	Март – акпрель 2014
	Образовательные учреждения, ЦППМСП

	43.
	Конкурс буклетов и видеороликов среди учащихся ОУ «Дети против наркотиков»
	Март - апрель.

2014
	Отдел образования,
ЦППМСП

	44.
	Праздничная программа «Масленичная круговерть»
	02.03.2014
	Ядринский Дом культуры*

	45.
	Праздник здоровья
	Апрель

2014
	Ядринский Дом культуры*

	46.
	Игровая программа «Звездный путь»
	Апрель

2014
	Ядринский Дом культуры*

	47.
	Просветительская акция к Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом

«Помни! Наркотики рядом!»
	03.03.2014
	Ядринская детская библиотека*

МБУК «Ядринская центральная библиотека»**

	48.
	 Час -    предостережение

«Наркотик – не доверяй ему!»
	03.03.2014
	Ядринская детская библиотека*

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	49.
	Профилактичес-кий час

«Губительная мода»
	05.03.2014
	Ядринская детская библиотека

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	50.
	Урок – предостережение

 «Минздрав устал    предупреждать!!!
Стоит ли идти за «Клинским»?
	13.03.2014

	Ядринский агротехникум*

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	51.
	Громкое чтение по материалам журнала «60 лет не возраст»

«ПроЗрение: здоровье наших глаз»
	19.03.2014
	Ядринское МО ВОС*

 МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	52.
	День здоровья

«Жить не болея»
	07.04.2014
	Ядринская детская библиотека

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	53.
	Здоровьесбере-гающая акция

«Береги своё здоровье»
	07.04.2014
	Ядринская детская библиотека

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	54.
	Час здоровья с распространением информационных буклетов для молодых мам «Советы для мамочек»
	09.04.2014
	МБУЗ «Ядринская ЦРБ»

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	55.
	Тренинг

«Я выбираю здоровье»
	09.04.2014
	Ядринская детская библиотека

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	56.
	Час здоровья

«Предупредить опасность»
	09.04.2014
	Ядринский агротехникум

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	57.
	Час здоровья

«Здоровье и труд рядом идут»
	10.04.2014
	СОШ №2

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	58.
	Час информации

«Заставьте старость отступить»
	24.04.2014
	Клуб «Ветеран»

МБУК «Ядринская центральная библиотека»*

	59.
	Публикация ряда статей о преимуществах ведения здорового образа жизни в районной газете, выпуск буклетов «Молодёжь за ЗОЖ»
	март - апрель 2014 г.
	БУ "Ядринская ЦРБ"   *

	60.
	Проведение «круглых столов» о вреде употребления наркотических средств, ПАВ, алкоголя – «Мы за ЗОЖ»
	март – апрель 2014 г.

	БУ "Ядринская ЦРБ"*

 Учебные заведения города и района*

	61.
	Посещение учащимися учебных заведений города и района книжной выставки, посвященной ЗОЖ «Здоровый образ жизни – это модно»
	март – апрель 2014 г.

	БУ "Ядринская ЦРБ"*

Районная библиотека*

	62.
	 Беседы «О пагубном влиянии курения на организм человека»
	март– апрель

2014 г.

	Учебные заведения города и района*

БУ "Ядринская ЦРБ"   *

	63.
	«Движение – жизнь!» - информация о положительном влиянии на здоровье занятий физической культурой и спортом
	март – апрель

2014 г.

	Учебные заведения города и района*

БУ "Ядринская ЦРБ" *

	64.
	Значение соблюдения режима труда и отдыха для сохранения здоровья с детства. Дни здоровья с участием родителей и детей
	март – апрель 2014 г.

	Учебные заведения города и района*

БУ "Ядринская ЦРБ"  *

	65.
	Об организации взаимодействия БУ «Ядринская ЦРБ», образовательных учреждений, ОВД по Ядринскому району по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ среди детей группы риска
	март-апрель 2014 г.
	БУ «Ядринская ЦРБ»*

	66.
	«Алкоголь и беременность» - круглый стол

на местном телевидении с участием врача-нарколога, акушер-гинеколога, педиатра.
	март 2013г.
	БУ "Ядринская ЦРБ"   *

	67.
	Публикация ряда статей о преимуществах ведения здорового образа жизни в районной газете, выпуск буклетов «Молодёжь за ЗОЖ»
	март – апрель

 2014 г.
	БУ "Ядринская ЦРБ" *

	68.
	Социологический опрос среди учащихся школ, гимназии, агротехнического техникума на предмет приверженности к здоровому образу жизни и информированности о факторах сохранения здоровья
	март - апрель 2014 г.

	Образовательные учреждения района*

БУ "Ядринская ЦРБ"   *

	69.
	Радиовыступления врачей-специалистов БУ «Ядринская ЦРБ»о значении ведения ЗОЖ для молодого, растущего организма
	март – апрель 2014 г.
	Ядринская районная администрация*

БУ "Ядринская ЦРБ"  *

* - мероприятия проводятся по согласованию с исполнителем